
 

 
1 

          

 

 

Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

RAPORT 

O STANIE 

POPULACJI SUSŁA PEREŁKOWANEGO 

SPERMOPHILUS SUSLICUS 

NA TERENIE LOTNISKA W ŚWIDNIKU 

W 2020 ROKU 

 

  

Opracowali: 
dr Daniel Klich  

dr Rafał Łopucki 
 
 

Lublin, 2020 



 

 
2 

          

 

 

Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

 

1. Synteza 

 

Niniejszy raport przedstawia wyniki monitoringu susła perełkowanego Spermophilus 

suslicus (Güldenstädt, 1770) wykonanego w 2020 roku na terenie trawiastego lądowiska w 

Świdniku w okresie wiosennym i letnim według ustalonej metodyki. Przeprowadzone 

badania terenowe obejmowały ustalenie lokalizacji wszystkich nor, oszacowanie powierzchni 

zajętego przez susły areału, ocenę liczebności kolonii oraz ocenę stanu siedliska w aspekcie 

jego potencjalnego wpływu na rozwój populacji susła perełkowanego na badanym terenie 

(powierzchni siedliska, preferowanej roślinności i zagrożenia drapieżnictwem). Do badań 

terenowych wykorzystano metodykę stosowaną w poprzednim roku monitoringu. 

Wyliczenie i wizualizację zajętego przez susła obszaru oraz miejsc koncentracji kolonii 

wykonano za pomocą MCP (minimalnego wielokąta wypukłego) oraz KDE (estymatora 

jądrowego gęstości).  

Stwierdzono, że populacja susła wiosną 2020 roku liczyła 38 osobników, co świadczyło 

o dość wysokiej zimowej śmiertelności (47%) i rodziło obawy o szanse odwrócenia trendu 

spadkowego z roku poprzedniego. Otrzymany w 2020 roku wskaźnik śmiertelności zimowej 

był bowiem wyższy niż wykazywany w latach poprzednich 2016/17, 2017/18 oraz 2018/19. 

W okresie letnim nastąpił jednak wyraźny wzrost liczebności populacji susła (o 87%), co w 

efekcie spowodowało, że populacja osiągnęła poziom liczebności jaki notowano w lecie 2019 

roku. Uzyskane wartości wskazują, że w 2020 roku nie nastąpił ponowny spadek liczebności 

(jaki notowano w roku poprzednim) i pojawiła się szansa na powrót populacji do trendu 

wzrostowego. 

W 2020 roku suseł na terenie lotniska, podobnie jak w poprzednich latach, występował 

w trzech dających się wyodrębnić przestrzennie subpopulacjach. Wyższą przeżywalność 

zimową (czyli mniejszą śmiertelność) stwierdzono w subkoloniach I i II, niższą zaś w 

subkolonii III, która podobnie do lat poprzednich wykazywała cechy zamierania. Areały 

subkolonii zmniejszyły się na wiosnę 2020 roku w stosunku do lata 2019 roku, a nory 

występowały w większych koncentracjach. Trend wzrostowy liczebności w czasie lata 

dotyczył wszystkich subkolonii, przy czym jego dynamika była różna, największą dynamikę 
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wykazała subkolonia w areale III. Kolonie uległy przerzedzeniu lub zagęszczeniu co wynikało z 

różnej dynamiki poszerzana zajmowanego obszaru. Wyraźną zmianę w koncentracji nor 

wykazano w subkolonii III.  

Wykonano również ocenę stanu siedliska w oparciu o wskaźniki mające kluczowe 

znaczenie dla zachowania i rozwoju populacji susła. Stwierdzono, że pomimo drobnych prac 

infrastrukturalnych wykonanych na terenie lotniska w 2020 roku powierzchnia siedliska 

dostępnego dla susła nie uległa negatywnym zmianom i nie stanowi czynnika limitującego 

rozwój populacji – istnieje duży areał potencjalnego siedliska, który może być zajęty przez 

susła. Oceniono również stan murawy na zajmowanym i potencjalnym siedlisku pod 

względem wysokości runi i składu gatunkowego roślin pokarmowych. Ze względu na 

nietypowe warunki atmosferyczne panujące w 2020 roku murawa na terenie areałów susła 

osiągnęła w lecie nietypowo dużą wysokość i zwartość, przez co susły przemieszczały się 

pomiędzy norami tunelami pod trawą i miały bardzo ograniczoną możliwość wzrokowej 

kontroli terenu. Nie można jednoznacznie stwierdzić w jakim stopniu wpłynęło to 

negatywnie na populację susła, ponieważ w 2020 roku zaobserwowano wzrost liczebności 

populacji pomiędzy wiosną a latem. Bazując jednak na obowiązujących wytycznych i danych 

literaturowych należy stwierdzić, że powinno się unikać dopuszczania do tak intensywnego i 

długotrwałego utrzymywania się wysokiej i gęstej murawy na terenie występowania susła. W 

związku z tym zasadne wydaje się bardziej elastyczne formułowanie umów dotyczących 

koszenia murawy, aby w razie konieczności zabiegi te mogły być wykonywane wcześniej lub 

częściej, jeśli nastąpi intensywny rozwój runi łąkowej.  

Podobnie jak w poprzednich latach na terenie lotniska obserwowano różne gatunki 

drapieżników. Dla reintrodukowanej populacji o niskiej liczebności ryzyko drapieżnictwa 

powinno być celowo ograniczane. W tym celu należy po pierwsze wyeliminować możliwość 

występowania na terenie lotniska lisa. Nie powinno się dopuszczać do zakładania przez te 

zwierzęta nor na terenie zajmowanym przez kolonię susła. Należy także stale dbać o 

szczelność ogrodzenia, aby wykluczyć wkraczanie na teren lotniska lisów z okolicznych 

terenów. Drapieżnictwo ze strony ptaków drapieżnych jest trudne do wyeliminowania z 

różnych względów, ale powinno się przynajmniej dążyć do usuwania z tego terenu wszelkich 

elementów, które ułatwiają ptakom drapieżnym polowanie z zasiadki (przesiadywanie i 
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obserwowanie obszaru kolonii). Rolę taką w 2020 roku spełniały bele siana na których 

obserwowano przesiadujące ptaki szponiaste różnych gatunków i ich wypluwki (zrzutki).  

Niezależnie od wymienionych powyżej działań należy, w porozumieniu z RDOŚ w 

Lublinie, rozważyć i podjąć działania przygotowawcze do ewentualnego wzmocnienia 

opisywanej populacji susła przez wsiedlenie nowych osobników (jeśli stan innych kolonii 

pozwala na odławianie i przesiedlanie osobników). 
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2. Wprowadzenie 

 

Niniejszy raport zawiera wyniki wykonanego w 2020 roku monitoringu susła 

perełkowanego Spermophilus suslicus (Güldenstädt, 1770) na terenie trawiastego lądowiska 

w Świdniku, objętego ochroną w formie specjalnego obszaru ochrony siedlisk sieci Natura 

2000 (Świdnik PLH060021). Suseł perełkowany jest gatunkiem objętym w Polsce ścisłą 

ochroną, znajduje się w Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt (kategoria EN – silnie 

zagrożony), jest wymieniany w Załączniku II Konwencji Berneńskiej oraz jest gatunkiem 

priorytetowym sieci obszarów Natura 2000. W Polsce regularnemu monitoringowi podlegają 

wszystkie największe kolonie tego gatunku (tzw. kolonie zwarte). 

Kolonia susła perełkowanego na terenie trawiastego lotniska w Świdniku jest kolonią 

specyficzną w ramach polskiego zasięgu jego występowania. Zlokalizowana jest ona  

w znacznej odległości od zwartego zasięgu susła znajdującego się na Zamojszczyźnie, co 

wynika ze sposobu w jaki powstała – celowe wprowadzenie (introdukcja) susła na ten teren 

przez człowieka w latach 70. XX wieku. Wieloletni monitoring wykazał, że kolonia susła  

w Świdniku charakteryzowała się okresowo bardzo wysoką liczebnością populacji. Niestety, 

pod koniec pierwszej dekady XXI wieku liczebność populacji susła znacznie się obniżyła, do 

tego stopnia, że zaistniała konieczność zasilania koloni świdnickiej osobnikami pochodzącymi 

z innych populacji. Wsiedlenia te realizowano od 2011 roku, wykorzystując jako źródło 

osobników bardzo liczebną w tamtym okresie populację z rezerwatu „Popówka” na 

Zamojszczyźnie. Warto również nadmienić, że jednocześnie, od wielu lat, na terenie 

świdnickiej kolonii susła przeprowadzono różnorodne działania konserwatorskie służące 

poprawie stanu siedliska tego gatunku. Do działań tych należy zaliczyć regularne koszenie 

murawy lotniska, odkrzaczanie, rekultywację ruderalnych fragmentów terenu, obsiewanie 

gatunkami roślin preferowanymi przez susła jako rośliny pokarmowe, nawożenie murawy,  

a ostatnio także ogrodzenie terenu. W okresie ostatniej reintrodukcji notowano trend 

wzrostowy koloni susła, która do roku 2018 osiągała letnią liczebność przekraczającą 200 

osobników. Niestety w roku 2019 nie zagotowano typowego wzrostu liczebności w okresie 

letnim, lecz wyraźny jej spadek do ok. 1/3 liczebności letniej w porównaniu do lat 

poprzednich. 
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Zrealizowany w 2020 roku monitoring populacji susła, którego wyniki przedstawia 

niniejszy raport, jest kontynuacją regularnego pozyskiwania wiedzy o stanie świdnickiej 

kolonii tego gatunku. Badana i oceniana jest liczebność kolonii w okresie wiosennym i letnim, 

lokalizacja i powierzchnia jej areału oraz kluczowe cechy stanu siedliska. Na podstawie tych 

wyników formułowane są odpowiednie wskazania do działań ochronnych, jakie mogą być 

podjęte dla dalszej ochrony susła na tym stanowisku. Ponieważ kolonia susła w Świdniku  

w dużej mierze zawdzięcza swoje przetrwanie zrealizowanym w 2011 i 2014 roku 

wsiedleniom nowych osobników z Zamojszczyzny, aktualnie prowadzony monitoring może 

być również traktowany jako cenny materiał dokumentujący skuteczność takich introdukcji, 

co może być później wykorzystane w dalszej ochronie susła w Polsce. 

 

3. Metodyka 

 

Badania nad stanem populacji susła perełkowanego wykonano na podstawie umowy  

z Portem Lotniczym Lublin S.A. z siedzibą w Lublinie, przy ul. Zesłańców Sybiru 6,  

20-008 Lublin. Przed przystąpieniem do badań uzyskano zezwolenie Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Lublinie na odstępstwa od zakazów w stosunku do gatunków 

chronionych (tu: susła perełkowanego), w tym na umyślne płoszenie i niepokojenie 

osobników wskazanego gatunku. 

 

3.1. Prace przygotowawcze 

Badania terenowe poprzedzono analizą raportu o stanie populacji susła 

perełkowanego na terenie trawiastego lotniska w latach 2017 - 2019 (Męczyński i in. 2017; 

Klich, Łopucki 2018, 2019). Plan badań terenowych w roku 2020 ustalono na podstawie 

lokalizacji nor susłów w latach 2017-2019, zarówno w okresie wiosny jak i lata, co pozwoliło 

na wyznaczenie obszarów wymagających określonego typu analizy terenowej. Przyjęto, że 

obszary, na których w 2019 roku  stwierdzano nory susła oraz okolice tych obszarów 

wymagają szczegółowej kontroli (ze szczególnym uwzględnieniem kierunków rozsiedlania w 

latach poprzednich), jednak pozostałe obszary lotniska również powinny być poddane 
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przeglądowi w celu upewnienia się, że nie występują tam nory monitorowanego gatunku. W 

konsekwencji tych założeń i na bazie posiadanej mapy, cały teren trawiastego lotniska 

podzielono na dwa typy obszarów (Ryc. 1): 

a) obszary kontroli szczegółowej – na podstawie rozmieszczenia areałów susłów  

w lecie 2019 roku – w okresie letnim 2020 roku rozszerzono obszar analizy 

szczegółowej o teren znajdujący się pomiędzy areałami II i III, 

b) obszary kontroli przeglądowej – pozostały teren, na którym nie stwierdzono 

obecności nor susłów w roku 2017 - 2019. 

 

Ryc. 1. Schematyczne przedstawienie terenów poddanych analizie w 2020 roku. 
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Kontrolę terenową polegającą na poszukiwaniu nor susła perełkowanego wykonywano 

na liniowych transektach notując typ nory i zapisując koordynaty geograficzne każdej z 

odnalezionych nor. Na obszarach, na których dokonywano kontroli szczegółowej odległości 

między transektami były małe (2-3 metry), co gwarantowało bardzo dokładne sprawdzenie 

obszaru i zarejestrowanie wszystkich występujących tam nor susła. Na obszarach objętych 

kontrolą przeglądową transekty rozmieszczone były rzadziej (co 10-15 metrów), co również 

dawało gwarancję zauważenia ewentualnych miejsc bytowania susłów (wokół nor susła 

zwykle widoczne są kilkumetrowe ścieżki). 

 

3.2. Ocena liczebności populacji 

Zgodnie z zawartą umową oceny liczebności populacji susła perełkowanego dokonano 

w okresie wiosennym i letnim. Badania wiosenne przeprowadzono w trzeciej dekadzie 

kwietnia oraz pierwszej dekadzie maja, letnie zaś objęły okres od pierwszej do trzeciej 

dekady sierpnia. 

Podczas badań wiosennych, jak i letnich wykorzystano te same metody oceny 

liczebności populacji. Wszystkie odnalezione nory susła (z wyjątkiem wyraźnie wypłyconych  

i nieużytkowanych) rejestrowano za pomocą odbiornika GPS (Fot. 1). Nory noszące wyraźne 

ślady użytkowania oznaczono dodatkowo fizycznie za pomocą chorągiewek (Fot. 2) w celu 

późniejszego wykorzystania tych oznaczeń przy ocenie liczebności populacji (ocenie 

obecności susłów w norach).  

Ocena obecności susłów została wykonana zgodnie z zalecaną metodyką (Męczyński  

i in. 2010). Nory były zatykane we wczesnych godzinach rannych, przed wyjściem susłów na 

powierzchnię. Tego samego dnia we wczesnych godzinach popołudniowych dokonywano 

ponownego sprawdzenia wszystkich zatkanych nor. Nory, które zostały odetkane uznawano 

za zamieszkałe. Zgodnie z zaleceniami metodycznymi liczbę odetkanych nor przekłada sie 

bezpośrednio, w stosunku 1:1, na liczebność populacji na danej powierzchni badawczej 

(Męczyński i in. 2010). 
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Fot. 1. Przykładowe nory susła odnajdywane na badanym terenie w 2020 roku: nora z wejściem pionowym (po 
lewej) i nora ukośna (po prawej). 

 

 

Fot. 2. Oznaczenia nor susła stosowane podczas badań. 
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3.3. Ocena areałów i zagęszczenia 

Rozmieszczenie susłów w latach poprzednich wskazywały, że populację susła na 

trawiastym lotnisku można podzielić na 3 grupy, lub inaczej mówiąc, podzielić kolonię susła 

przestrzennie na trzy areały (Ryc. 2), zwane również subkoloniami. Przyjęcie takiego podziału 

kolonii susła jest również związane z historią wsiedlania susłów (introdukcja w 2011 i 2014 

roku) i odzwierciedla miejsca tych wsiedleń. Niemniej jednak, już w roku 2019 granica 

między areałem II oraz III zaczęła się zacierać poprzez zmniejszenie dystansu przestrzennego 

kolonii między tymi areałami. Z tego względu przyjęto domyślny podział przyporządkowując 

skrajne nory do najbliższego im areału. 

 

Areał II

Areał I Areał III

 

Ryc. 2. Przyjęty podział kolonii susła na trzy oddzielnie rozpatrywane areały. Orientacyjną lokalizację areałów 
pokazano na podstawie aktywnych nor susłów odnalezionych w okresie letnim 2020 roku. 

 

Wyznaczanie areałów zostało wykonane w programie Quantum GIS po zapisaniu 

lokalizacji aktywnych nor w pliku shapefile i zastosowaniu odpowiednich narzędzi. Nie 

zastosowano wykorzystywanej w latach poprzednich metody „Poligon”, której zasady 

stosowania nie były precyzyjnie określone, w wyniku czego nie stanowiła ona wiarygodnej 
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formy porównawczej. Wykorzystano wprowadzoną w 2018 roku metodę MCP (minium 

convex polygone), która pomimo braku precyzyjności jest metodą o jasno określonych 

zasadach stosowania. W celu uzyskania bardziej precyzyjnych pomiarów zastosowano 

również metodę estymatora jądrowego gęstości - KDE (kernel density estimation) podobnie 

do roku 2019. Dla porównywalności powierzchni wyznaczonych metodą KDE zastosowano 

podobnie jak w roku 2019 jednakowy dla wszystkich subkolonii promień koła równy 25m 

oraz szerokość komórki – 0,1m. Na podstawie tej metody wyznaczono areał każdej z 

subkolonni (na podstawie wszystkich aktywnych nor – KDE 100%) oraz obszary koncentracji 

nor (na podstawie 50 % aktywnych nor – KDE 50%). 

W konsekwencji, dla każdego z trzech areałów susłów występujących na badanym 

terenie podano podwójne wartości powierzchni areałów i zagęszczenia susłów: oddzielnie 

dla metody MCP i KDE.  

 

3.4. Ocena jakości siedliska oraz zagrożeń 

Zarówno podczas badań wiosennych, jak i letnich dokonano przeglądu stanu siedliska 

oraz możliwych zagrożeń dla populacji susła. Podobnie jak w 2019 roku ocenę stanu siedliska 

wykonano w oparciu o wskaźniki mające kluczowe znaczenie dla zachowania i rozwoju 

populacji susła: 

(1) ocenę powierzchni potencjalnego siedliska dostępnego do zasiedlenia przez susła;  

(2) ocenę stanu murawy na zajmowanym i potencjalnym siedlisku, zarówno pod 

względem wysokości runi, jak również składu gatunkowego roślin pokarmowych;  

(3) ocenę zarastania siedliska przez drzewa i krzewy; 

(4) ocenę składu gatunkowego drapieżników występujących na terenie siedliska susła, 

które mogą mieć znaczenie dla rozwoju populacji tego chronionego gatunku. 

 

Przyjęta metodologia oceny stanu siedliska jest zgodna z zaleceniami monitoringu susła 

perełkowanego i moręgowanego w Polsce opisanymi w przewodnikach metodycznych do 

monitoringu tych gatunków (Męczyński i in. 2010; Kepel 2015), jak również w pełni 

koresponduje z raportami stanu siedliska susła wykonywanymi w poprzednich latach. 
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4. Wyniki 

 

4.1. Stan i areał populacji w okresie wiosennym 

Na całym obszarze trawiastego lotniska w okresie wiosennym zlokalizowano 38 

aktywnych nor we wszystkich trzech areałach łącznie (Ryc. 3). Liczebność wiosenna z 2020 

roku i dane dotyczące liczebności z lata 2019 roku pozwalają na wyznaczenie wskaźnika 

śmiertelności zimowej susłów (zima 2019/2020). Wskaźnik ten obliczono jako iloraz (A-B)/A, 

czyli różnicy liczby susłów w 2019 (lato)(A) i 2020 (wiosna)(B) roku podzielonym przez liczbę 

susłów w 2019 roku (lato). Otrzymany wynik wskazuje, że śmiertelność zimowa susłów 

pomiędzy 2019 i 2020 rokiem wyniosła 47%, co jest wartością wyższą niż wskaźnik 

śmiertelności wykazywany w latach poprzednich 2016/17 i 2017/18, które były na poziomie 

37% oraz w okresie poprzedniej zimy 2018/2019 – 24%. Należy zwrócić jednak uwagę na 

fakt, że spadek ten był mniej wyraźny od spadku w okresie letnim roku poprzedniego (2019), 

kiedy to zanotowano załamanie liczebności populacji.  

W poszczególnych areałach susły wykazały jednak odmienne wartości wskaźników 

podczas okresu zimowego 2019/2020. Wspomniany poziom spadku liczebności, który jest 

charakterystyczny dla tego okresu, jest związany z wyraźnym spadkiem liczebności w areale 

III, który podobnie jak w latach przednich wykazywał cechy zamierania. 

 

 

Ryc. 3. Wszystkie nory zlokalizowane na obszarze opracowania w okresie wiosennym 2020 roku. 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

Areał I 

Na terenie areału I wiosną 2020 roku odnaleziono jedynie 3 aktywne nory susła, co 

świadczy o braku różnicy w stosunku do lata roku 2019 (Tab. 1). Liczebność ta była również 

jednak wyraźnie niższa od stanu wiosennego z roku 2019 (spadek liczebności nastąpił w 

okresie wiosenno-letnim roku 2019; Klich, Łopucki 2019). Areał tej subkolonii zmienił się 

nieznacznie i choć procent zmiany obliczony na podstawie MCP w stosunku do wiosny 2018 

jest wysoki, to wartość bezwzględna powierzchni jest na tyle mała, że błąd lokalizacji nor w 

odbiorniku GPS może powodować znaczne różnice w obliczeniach. Ze względu na niewielkie 

liczebności oraz małą powierzchnie obarczoną dużym błędem pomiaru nie policzono 

zagęszczenie osobników na wiosnę w 2020 roku. (Tab 1.). 

 
Tabela. 1 Parametry populacyjne subkolonii w okresie wiosennym dla areału I. 

Areał I 2019 

(wiosna) 

2019 

(lato) 

2020 

(wiosna) 

Zmiana 1 

wiosna-wiosna 

Zmiana 2 

lato-wiosna 

Liczebność susłów 16 3 3 -81,2% 0% 

Powierzchnia areału [ha] (KDE) 1,25 0,31 0,41 -67,2% +32,3% 

Powierzchnia areału [ha] (MCP) 0,88 0,008 0,005 -99,4% -37,5% 

Zagęszczenie [os./ha] (KDE) 12,8 - - - - 

Zagęszczenie [os./ha] (MCP) 18 - - - - 

 

Obszar zajęty przez subkolonię nie różnił się właściwie w porównaniu do lata roku 

poprzedniego na co wskazuje pomiar MCP. Co więcej, na podstawie KDE100% oraz 

porównania lokalizacji nor do KDE 50% z wiosny roku 2019, można stwierdzić, że przeżyły 

wszystkie osobniki stwierdzone w lecie roku poprzedniego (Ryc. 4, 5). Przeżywalność tej 

subkolonii na poziomie 100% nie stanowi jednak wskaźnika trendów dla całej kolonii susła na 

terenie lotniska ze względu na wrażliwość tak niskiej liczebności na błędy systematyczne, 

które występują w każdej metodzie oceny liczebności populacji. 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

  

Ryc. 4. Areał I – Obszar zajęty przez nory wyznaczony metodą MCP (z lewej) oraz KDE100% (z prawej) na wiosnę 
2020 roku (jasnozielone), latem 2019 roku (czerwony szraf) i wiosną 2019 roku (niebieski szraf). 

 

Ryc. 5. Areał I – Lokalizacja nor na wiosnę 2020 roku  oraz obszar koncentracji na wiosną 2019 roku (niebieski 
szraf). 

 

Areał II 

Na terenie areału II wiosną 2020 roku zlokalizowano 27 aktywnych (zamieszkałych 

przez susły) nor, czyli nieco ponad 30% mniej niż szacowano latem roku 2019 (Tab. 2.), przy 

czym stwierdzona liczba susłów na wiosnę roku obecnego była wyraźnie mniejsza niż wiosną 

roku poprzedniego osiągając jedynie 20% jej stanu (Tab.2). Śmiertelność zimowa była niższa 

w stosunku do średniej śmiertelności w poprzednich latach (Klich, Łopucki 2018). Znacznemu 

zmniejszeniu uległ areał subkolonii w czasie zimy, o niemal połowę wartości według MCP, ale 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

jedynie 19% na podstawie KDE. Podobne różnice w wielkości areałów obserwuje się w 

stosunku do wiosny roku poprzedniego (Tab. 2. Ryc. 6.) Zagęszczenie przez okres zimy 

wzrosło dla KDE lecz znacznie spadło dla MCP, co sugeruje większą koncentrację nor w kilku 

miejscach.  

 

Tabela. 2 Parametry populacyjne subkolonii w okresie wiosennym dla areału II. 

Areał II 2019 

(wiosna) 

2019 

(lato) 

2020 

(wiosna) 

Zmiana 1 

wiosna-wiosna 

Zmiana 2 

lato-wiosna 

Liczebność susłów 107 39 27 -80% -30,8% 

Powierzchnia areał [ha] (KDE) 6,23 4,84 2,55 -59,1% -47,3% 

Powierzchnia areału [ha] (MCP) 7,85 7,85 6,36 -19% -19% 

Zagęszczenie [os./ha] (KDE) 17,2 8,06 10,59 -38,4% +31,4% 

Zagęszczenie [os./ha] (MCP) 13,6 4,97 2,24 -83,5% -54,9% 

 

Subkolonia była rozmieszczona na wiosnę 2020 roku na tym samym obszarze co w roku 

poprzednim na co wskazuje kształt MCP dla 2019 i 2020 roku (Ryc. 6). Zobrazowanie 

rozmieszczenia tej subkolonii za pomocą KDE wyraźnie sygnalizuje jednak rozrzedzenie 

kolonii i powstanie w jej obrębie kilku skupisk (Ryc. 6). Obszar koncentracji kolonii (KDE50%) 

przesunął się do północnej części, podczas gdy w roku poprzednim obserwowano odwrotny 

trend. Silny wówczas obszar koncentracji osłabł jeszcze latem roku poprzedniego by 

praktycznie zaniknąć na wiosnę roku bieżącego (Ryc.7). 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

  

Ryc. 6. Areał II – Obszar zajęty przez nory wyznaczony metodą MCP (z lewej) oraz KDE100% (z prawej) na 
wiosnę 2020 roku (jasnozielone), latem 2019 roku (czerwony szraf) i wiosną 2019 roku (niebieski szraf). 

 

 

Ryc. 7. Areał II – Obszary koncentracji nor (KDE50%) na wiosnę 2020 roku (jasnozielone), latem 2019 roku 
(czerwony szraf) i wiosną 2019 roku (niebieski szraf). 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

 

Areał III 

Areał III zlokalizowany na południe od trawiastego pasa startowego,  

w 2019 roku cechował się słabnącą subkolonią podobnie do roku poprzedniego. Liczebność 

tej subkolonii w 2020 roku spadła w stosunku do okresu letniego poprzedniego roku o ok. 

84%. Jest to najwyższa śmiertelność notowana po okresie zimy (Tab. 3.). Powierzchnia areału 

również uległa znacznemu zmniejszeniu; w stosunku do lata 2019 o ponad 70% według 

metody MCP oraz o ponad 50% w według metody KDE. Podobny trend spadkowy 

odnotowano w stosunku do wiosny 2019 roku. Główną przyczyną było wycofanie się susłów 

z obszarów wschodnich (za drogą dojazdową do pasa startowego) oraz zmniejszenie liczby 

nor w centralnej części  (Ryc. 8). Obszary koncentracji rozkładały się inaczej niż w 

poprzednim roku. Na wiosnę 2020 roku, był to tylko jeden obszar skupiający nory, natomiast 

na wiosnę oraz w lecie roku poprzedniego subkolonia była bardziej rozproszona. Wskazuje to 

na wyraźne różnice między przeżywalnością susłów w poszczególnych częściach tego areału. 

Podobny schemat lokalnych zmian w zasiedleniu areału  wystąpił w areale II.  

 

Tabela. 3 Parametry populacyjne subkolonii w okresie wiosennym w Areale III. 

Areał III 2019 

(wiosna) 

2019 

(lato) 

2020 

(wiosna) 

Zmiana 1 

wiosna-wiosna 

Zmiana 2 

lato-wiosna 

Liczebność susłów 51 30 8 -84,3% -73,3% 

Powierzchnia areał [ha] (KDE) 4,47 4,57 1,27 -71,6% -72,2% 

Powierzchnia areału [ha] (MCP) 8,02 10,9 3,98 -50,4% -63,5% 

Zagęszczenie [os./ha] (KDE) 11,4 6,56 6,30 -44,7% -4,0% 

Zagęszczenie [os./ha] (MCP) 6,4 2,75 2,01 -68,6% -26,9% 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

  

Ryc. 8. Areał III – Obszar zajęty przez nory wyznaczony metodą MCP (z lewej) oraz KDE100% (z prawej) na 
wiosnę 2020 roku (jasnozielone), latem 2019 roku (czerwony szraf) i wiosną 2019 roku (niebieski szraf). 

 

 

 

Ryc. 9. Areał III – Obszary koncentracji nor na wiosnę 2020 roku (jasnozielone), latem 2019 roku (czerwony 
szraf) i wiosną 2019 roku (niebieski szraf). 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

4.2. Stan populacji w okresie letnim 

Na całym obszarze trawiastego lotniska w okresie letnim 2020 roku zlokalizowano 

łącznie 71 aktywnych nor co stanowi wzrost o 87% w stosunku do stanu wiosennego (Ryc. 

10). Wartość ta może świadczyć, że liczebność populacji susła w 2020 roku ustabilizowała się 

na podobnym poziomie jaki notowano latem 2019 roku (72 osobniki). Trend wzrostowy 

pomiędzy wiosną i latem 2020 roku dotyczył wszystkich subkolonii, przy czym subkolonia w 

areale III wykazała wzrost o 112% co może sugerować niedoszacowanie jej liczebności w 

okresie wiosennym.  

 

 

Ryc. 10. Wszystkie nory zlokalizowane na obszarze opracowania w okresie letnim w 2020 roku. 

 

Areał I 

Latem bieżącego roku zaobserwowano 4 osobniki susła, co w stosunku do wiosny tego 

roku oraz lata roku poprzedniego oznacza niewielki przyrost o 1 osobnika (Tab. 4.). 

Znacznemu wzrostowi obszaru liczonego metodą KDE towarzyszył dwukrotny jego wzrost w 

stosunku do wiosny tego roku według metody MCP. O ile subkolonia zajmuje wciąż tą samą 

lokalizację o tyle jak w latach poprzednich można zauważyć zajmowanie nowych obszarów 

na wschód (Ryc. 11). Nie wyznaczono obszaru koncentracji ze względu na niewielka liczbę 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

zaobserwowanych nor. Ze względu na jej niewielką liczebność nie można wiarygodnie 

oceniać trendu jej rozwoju, zarówno jeśli chodzi o liczebność jak i zajmowany obszar. 

 

Tabela. 4 Parametry populacyjne subkolonii w okresie letnim w Areale I  

Areał I 2019 

(lato) 

2020 

(wiosna) 

2020 

(lato) 

Zmiana 1 

lato-lato 

Zmiana 2 

wiosna-lato 

Liczebność susłów 3 3 4 +33,3% +33,3% 

Powierzchnia areał [ha] (KDE) 0,31 0,41 0,50 +61,2% +22% 

Powierzchnia areału [ha] (MCP) 0,008 0,005 0,018 +125% +200% 

Zagęszczenie [os./ha] (KDE) - -  - - 

Zagęszczenie [os./ha] (MCP) - -  - - 

 

  

Ryc. 11. Areał I – Obszar zajęty przez nory wyznaczony metodą MCP (z lewej) oraz KDE100% (z prawej) latem 
(pomarańczowe) oraz na wiosnę (zielony szraf) w 2020 roku. 

 

 

Areał II 

Na terenie areału II latem bieżącego roku zaobserwowano wyraźny wzrost liczebności 

osobników względem stanu z okresu wiosennego. Stwierdzonych zostało 50 osobników, o 

ponad 85% więcej niż na wiosnę tego samego roku. Był to jednocześnie wzrost o ponad 28% 

w stosunku do lata w roku poprzednim (Tab. 5). Silny trend wzrostowy tej subkolonii 

potwierdza jej żywotność zauważoną w latach poprzednich (jedynie w roku 2019 notowano 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

regres). Zagęszczenie mierzone z wykorzystaniem areału mierzonego metodą MCP nie uległo 

większej zmianie, natomiast liczone z wykorzystaniem KDE wykazało silny wzrost, co  

sugeruje większą agregację subkolonii. 

Niewielkiej zmianie uległ areał populacji liczony metodą MCP, a subkolonia zajmowała 

ten sam obszar (Tab.5, Ryc. 12). Susły nie wykazały większej ekspansji na nowe obszary. 

Również koncentracja nor w stosunku do wiosny tego roku lokowała się w podobnym 

miejscu, była jednak bardziej wyraźna (Ryc 13).  

 

Tabela. 5 Parametry populacyjne subkolonii w okresie letnim w Areale II  

Areał II 2019 

(lato) 

2020 

(wiosna) 

2020 

(lato) 

Zmiana 1 

lato-lato 

Zmiana 2 

wiosna-lato 

Liczebność susłów 39 27 50 +28,2% +85,2% 

Powierzchnia areał [ha] (KDE) 4,84 2,55 5,26 +8,68% +106% 

Powierzchnia areału [ha] (MCP) 7,85 6,36 7,27 -7,4% +14,3% 

Zagęszczenie [os./ha] (KDE) 8,06 10,59 9,50 +17,9% -10,3% 

Zagęszczenie [os./ha] (MCP) 4,97 2,24 6,88 +38,4% +207% 

      

  

Ryc. 12. Areał II – Obszar zajęty przez nory wyznaczony metodą MCP (z lewej) oraz KDE100% (z prawej) latem 
(pomarańczowe) oraz na wiosnę (zielony szraf) w 2020 roku. 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

 

Ryc. 13. Areał II – Obszary koncentracji nor latem (pomarańczowe) oraz na wiosnę (zielony szraf) w 2020 roku. 

 

Areał III 

Subkolonia susła występująca na terenie areału III wykazała podobnie do pozostałych 

trend wzrostowy, przy czym był on większy w porównaniu do pozostałych dwóch subkolonii.  

W stosunku do lata 2019 w roku obecnym liczebność zmalała co prawda o ponad 40%, 

niemniej jednak w stosunku do wiosny liczebność wzrosła ponad dwukrotnie osiągając 17 

osobników (Tab. 6.). Wartość ta jest niska w porównaniu do lat poprzednich, niemniej 

jednak, po zeszłorocznym silnym spadku istniały obawy o dalsze istnienie tej subkolonii. 

Wielkość areału zajętego przez tę kolonię również zmalała w stosunku do okresu letniego 

roku poprzedniego, ale podwoiła się w stosunku do wiosny, niezależnie od metody liczenia 

(MCP lub KDE). Ostatecznie zagęszczenie nie uległo większym zmianom w stosunku do 

wiosny (Tab. 6.). Susły rozprzestrzeniły się niemal we wszystkich kierunkach, z wyjątkiem 

północnego. Obszar zajęty przez kolonie powiększył się ale nie uległ kierunkowemu 

przesunięciu (Ryc. 14). Co ważne, zajęty został również obszar na północny-wschód, za drogą 

dojazdową do pasa startowego. Ten kierunek ekspansji był również notowany w latach 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

poprzednich, ale obszar nie był zajmowany na wiosnę tego roku. Wyraźnie zaznacza się 

wzrost subkolonii w sąsiedztwie pasa startowego, na jego północny –zachód (Ryc. 14). Tu też 

ostatecznie koncentrują się  nory tej subkolonii (KDE50%). Koncentracja nor uległa więc 

znacznemu przesunięciu z  południowej części areału III na część północną (Ryc. 15). 

 

Tabela. 6 Parametry populacyjne subkolonii w okresie letnim w Areale III  

Areał III 2019 

(lato) 

2020 

(wiosna) 

2020 

(lato) 

Zmiana 1 

lato-lato 

Zmiana 2 

wiosna-lato 

Liczebność susłów 30 8 17 -43,3% +112% 

Powierzchnia areał [ha] (KDE) 4,57 1,27 2,75 -39,8% +116% 

Powierzchnia areału [ha] (MCP) 10,9 3,98 8,69 -20,3% +118% 

Zagęszczenie [os./ha] (KDE) 6,56 6,30 6,18 -5,79% -1,9% 

Zagęszczenie [os./ha] (MCP) 2,75 2,01 1,96 -28,7% -2,49% 

 

 

  

Ryc. 14. Obszar zajęty przez nory wyznaczony metodą MCP (z lewej) oraz KDE100% (z prawej) latem 
(pomarańczowe) oraz na wiosnę (zielony szraf) w 2020 roku. 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

 

Ryc. 15. Areał III – Obszary koncentracji nor latem 2020 roku (pomarańczowe) oraz na wiosnę 2019 roku 
(zielony szraf). 

 

 

4.3. Stan siedliska susła perełkowanego 

4.3.1. Powierzchnia siedliska dostępnego do zasiedlenia przez susła 

 

Od czasu ostatniego monitoringu w 2019 roku powierzchnia potencjalnego siedliska 

susła na terenie obszaru lotniska nie zmieniła się w sposób istotny. W 2019 roku nie 

prowadzono żadnych działań skutkujących powiększeniem siedlisk trawiastych dostępnych 

dla susła. Prowadzono natomiast niewielkie inwestycje infrastrukturalne związane z 

oznakowaniem i oświetleniem pasa startowego oraz budową stałego wiatrowskazu (rękaw 

lotniczy na maszcie, Fot. 3). Budowa i realizacja tych elementów nie zmniejszyła jednak 

dostępnego dla susła siedliska w sposób, który można uznać za istotny.  
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

 

Fot. 3. W ostatnim roku na terenie lotniska przeprowadzono niewielkie inwestycje infrastrukturalne związane z 
oznakowaniem i oświetleniem pasa startowego oraz budową stałego wiatrowskazu (rękaw lotniczy na 

maszcie). 

 

Tak jak w poprzednim roku, cały obszar lotniska ma charakter płaskiego  

i równego terenu z niską roślinnością trawiastą i zielną (Fot. 4). Teren od 2018 roku jest 

ogrodzony płotem z siatki, co ogranicza penetrację terenu lotniska przez ludzi i niektóre 

zwierzęta. Ogrodzenie nie stanowi jednocześnie przeszkody (bariery) dla susłów i nie 

ogranicza ich potencjalnej migracji (Fot. 5). 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

 
Fot. 4. Dzięki prowadzonym we wcześniejszych latach zabiegom rekultywacyjnym obecnie cały obszar lotniska 
ma charakter płaskiego i równego terenu z niską roślinnością trawiastą i zielną (na zdjęciu stan z wiosny 2020). 

 

 

Fot. 5. Teren lotniska jest ogrodzony metalowym płotem z siatki, co skutecznie uniemożliwia penetrację tego 
terenu przez postronne osoby i niektóre zwierzęta (na zdjęciu stan z lata 2020 roku). 

 



 

 
27 

          

 

 

Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

Praktycznie jedynymi terenami, które mógłby jeszcze zostać przekształcone w siedlisko 

optymalne dla susła (czyli murawę o określonym składzie gatunkowym roślinności) są pola 

uprawne w północno-zachodniej części ogrodzonego terenu lotniska oraz stary betonowy 

pas startowy. Ze względu na niewielką aktualnie liczebność populacji susła (71 osobników)  

powiększanie obszaru trawiastego wydaje się zbędne i nie powinno być rozpatrywane. 

Obecnie istnieje duża rezerwa celowo przygotowanego siedliska, która może być zasiedlana 

przez susła w przypadku wzrostu liczebności jego populacji i ekspansji przestrzennej.  

Reasumując można stwierdzić, że powierzchnia potencjalnego siedliska susła na 

analizowanym obszarze nie jest czynnikiem ograniczającym rozwój populacji susła, a wręcz 

przeciwnie – może zapewnić przestrzeń do rozwoju dużej kolonii zwartej susła 

perełkowanego.  

 

 

4.3.2. Stan murawy na zajmowanym i potencjalnym siedlisku susła 

Wysokość murawy 

Susły preferują siedliska z niską roślinnością zapewniającą tym posługującym się 

wzrokiem zwierzętom, dobrą wizualną kontrolę okolicy i możliwość sprawnego poruszania 

się w przypadku konieczności szybkiej ucieczki do nory. Z tego powodu wysokość murawy 

jest uznawana za główny czynnik limitujący występowanie susłów – susły nie występują na 

terenach porośniętych wysoką i gęstą roślinnością, w szczególności na siedliskach 

zarastających krzewami lub drzewami. 

Wysokość murawy na lotnisku w Świdniku jest warunkowana panującymi w danym 

roku warunkami atmosferycznymi i regularnością zabiegów koszenia. Rok 2020 był pod 

względem warunków atmosferycznych dość nietypowy. W okresie wiosennym wystąpiła 

długotrwała susza przez co rozwój roślinności na murawie lotniska był bardzo ograniczony 

(Fot. 6, zdjęcie po lewej). Po okresie suszy nastąpił jednak kilkutygodniowy okres o wysokiej 

amplitudzie opadów, co spowodowało bardzo intensywny rozwój roślinności. W efekcie 

murawa lotniska (poza pasem startowym) osiągnęła nietypowo dużą biomasę – zarówno 

trawy jak i roślinność zielna rozwinęła się bujnie tworząc gęstą i wysoką warstwę (Fot. 6, 

zdjęcie po prawej). 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

Terminy planowanych zabiegów koszenia nie uwzględniają takich anomalii i koszenia 

są realizowane w sztywno określonych w umowie terminach. W konsekwencji w 2020 roku w 

okresie letnim populacja susła występowała w nietypowych dla tego terenu warunkach dość 

gęstej i wysokiej murawie (porównaj zdjęcia murawy z raportów z 2018 i 2019 roku). Ścieżki 

susłów występujące zwykle na powierzchni trawy w 2020 roku miały formę tuneli w gęstej 

roślinności (Fot. 7). W takich warunkach susły też zakładały nowe nory (Fot 7). 

 

 

  

Fot. 6. Ze względu na panującą suszę wiosną 2020 roku murawa lotniska była niska i rzadka (zdjęcie po lewej). 
Występujące później intensywne i długotrwałe opady spowodowały bardzo bujny wzrost roślinności w okresie 

letnim (zdjęcie po prawej). 
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Raport o stanie populacji susła perełkowanego Spermophilus suslicus na terenie lotniska w Świdniku w 2020 roku 

 

Fot. 7. Ścieżki susłów występujące zwykle na powierzchni trawy w 2020 roku miały formę tuneli w gęstej 
roślinności (zdjęcie po lewej). W takich warunkach susły też zakładały nowe nory (zdjęcie po prawej). 

 

 

Nietypowo dużą ilość biomasy roślinnej, jaka urosła na lotnisku w 2020 roku obrazują 

też zbiory siana jakie wykonano w tym roku (Fot. 8).  

 

 

Fot. 8. Bele siana po letnim skoszeniu murawy lotniska 
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Podsumowując można stwierdzić, że ze względu na nietypowe warunki atmosferyczne 

panujące w 2020 roku susły w okresie letnim występowały w warunkach znacznie wyższej, 

niż preferowana, wysokości murawy. Murawa ta charakteryzował się także dużą gęstością 

(zwartością) przez co do przemieszczania się pomiędzy norami susły wykorzystywały tunele 

pod trawą. Nie można jednoznacznie stwierdzić w jakim stopniu wpłynęło to negatywnie na 

populację susła, ponieważ w 2020 roku zaobserwowano wzrost liczebności populacji 

pomiędzy wiosną a latem. Bazując jednak na obowiązujących wytycznych i danych 

literaturowych należy stwierdzić, że powinno się unikać dopuszczania do tak intensywnego i 

długotrwałego utrzymywania się wysokiej i gęstej murawy na terenie występowania susła. W 

związku z tym zasadne wydaje się bardziej elastyczne formułowanie umów dotyczących 

koszenia murawy, aby w razie konieczności zabiegi te mogły być wykonywane wcześniej lub 

częściej, jeśli nastąpi intensywny rozwój murawy.  

 

Skład gatunkowy roślinności murawy 

Suseł perełkowany odżywia się głównie pokarmem roślinnym, w szczególności 

zielonymi częściami roślin i ich nasion. Odpowiednia baza pokarmowa stanowi niezbędny 

czynnik występowania susłów na danym terenie. Wynika to z faktu, że susły intensywnie 

odżywiając się w sezonie wegetacyjnym gromadzą zapasy tłuszczu umożliwiające 

przetrwanie kilkumiesięcznej hibernacji w okresie jesienno-zimowym. Susły, które nie są  

w stanie znaleźć w środowisku odpowiedniej jakości i ilości pokarmu nie są w stanie 

zgromadzić zapasów tłuszczu i zwykle giną podczas hibernacji. 

Teren lotniska charakteryzuje się dużą różnorodnością gatunkową roślin i płatowością 

zbiorowisk i zespołów roślinnych, wynikającą z przyczyn naturalnych (żyzność i wilgotność 

podłoża glebowego, naturalne rozsiewanie), jak również z przyczyn antropogenicznych,  

m.in. częstego koszenia i rozjeżdżania pasa startowego i dróg dojazdowych oraz 

prowadzonych na tym terenie działań ochronnych, polegających na rekultywacji części 

terenu lotniska, dosiewania celowych gatunków traw oraz nawożenia. Na wspomniane 

zróżnicowanie przestrzenne nakłada się również zróżnicowanie fenologiczne i zróżnicowanie 

wywołane warunkami pogodowymi panującymi w danym roku, które może promować 

gatunki mezofilne, w przypadku dostatecznej ilości opadów, lub gatunki odporne na susze,  
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w przypadku upalnych i suchych lat. Na wspomniane procesy nakłada się jeszcze unifikacyjny 

efekt koszenia, który dla jednych gatunków może mieć efekt ograniczający (np. nie 

dopuszcza do dojrzewania nasion), dla innych natomiast (np. rozmnażających sie 

wegetatywnie) może przyczyniać się do uzyskania większego udziału w zespole (Fot. 9). 

 

  

Fot. 9. Zmiana dominującej roślinności w sezonie wegetacyjnym. Po prawej dominujące łany kwitnącej wiosną 
trawy – tomki wonnej i ten sam teren w lecie z wizualną dominacją roślin dwuliściennych, m.in. biedrzeńca 

mniejszego i koniczyny łąkowej. 
 

Pomimo opisanej powyżej zmienności przestrzennej i możliwych stochastycznych 

sezonowych zmian w udziale poszczególnych gatunków (lub grup gatunków) w biomasie runi 

murawy, skład gatunkowy siedliska jest raczej stabilny. Stwierdzono występowanie 

wszystkich zbiorowisk roślinnych opisywanych w latach 2017 - 2019 oraz powiązanych z nimi 

gatunków roślin, będących preferowanymi przez susła roślinami pokarmowymi. 

Z gatunków traw na terenie lotniska stwierdzono m.in. życicę trwałą Lolium perenne, 

kupkówkę pospolitą Dactylis glomerata, kostrzewę łąkową Festuca pratensis, wiechlinę 

łąkową Poa pratensis, kostrzewę czerwoną Festuca rubra i tomkę wonną Anthoxanthum 

odoratum. Z gatunków dwuliściennych natomiast: mniszek lekarski Taraxacum officinale 

(Fot. 10), krwawnik pospolity Achillea millefolium, koniczynę łąkową Trifolium pratense, 

lucernę nerkowatą Medicago lupulina, koniczynę białą Trifolium repens, koniczynę polną 

Trifolium arvense, babkę lancetowatą Plantago lanceolata, babkę pośrednią Plantego media 

i babkę większą Plantago major oraz brodawnik jesienny Leontodon autumnalis. Wiele z tych 

gatunków zostało opisanych w literaturze jako gatunki preferowane przez susła. 
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Oprócz wymienionych powyżej gatunków notowano obecność wielu innych, które 

również mogą być w mniejszym lub większym stopniu wykorzystywane przez susła jako 

pokarm lub po prostu stanowią element runi murawy, biorąc udział w tworzeniu innych 

warunków siedliskowych nie związanych z dostarczaniem pokarmu. Były to m.in. gatunki  

z rodziny dzwonkowatych Campanulaceae (np. dzwonek rozpierzchły Campanula patula), 

selerowatych Apiaceae (np. biedrzeniec mniejszy Pimpinella saxifraga, pasternak zwyczajny 

Pastinaca sativa, mikołajek płaskolistny Eryngium planum), bodziszkowatych Geraniaceae 

(np. bodziszek łąkowy Geranium pratense), marzanowatych Rubiaceae (np. przytulia 

pospolita Galium mollugo), astrowatych Asteraceae (np. złocień właściwy Leucanthemum 

vulgare, starzec Jakubek Jacobaea vulgaris, cykoria podróżnik Cichorium intybus), 

bobowatych Fabaceae (np. z rodzaju wyka Vicia lub groszek Lathyrus), goryczkowatych 

Gentianaceae (np. centuria pospolita Centaurium erythraea), różowatych Rosaceae  

(np. rzepik pospolity Agrimonia eupatoria, pięciornik srebrny Potentilla argentea), 

jasnotowatych Lamiaceae (np. jasnota biała Lamium album), gruboszowatych Crassulaceae 

(np. rozchodnik ostry Sedum acre), goździkowatych Caryophyllaceae (np. goździk 

kropkowany Dianthus deltoides) oraz sitowatych Juncaceae z rodzaju kosmatka Luzula. 

Podsumowując, można stwierdzić, że skład gatunkowy roślin na terenie lotniska  

w Świdniku zapewnia susłowi preferowaną przez niego bazę pokarmową i nie stanowi 

czynnika ograniczającego dla rozwoju populacji tego gatunku. Nie obserwuje się żadnych 

niepokojących zmian składu gatunkowego (ubożenia siedliska).  Aby jednak wiarygodnie i 

metrycznie monitorować zmiany roślinności na badanym terenie dobrym rozwiązaniem 

byłoby ustalenie stałych powierzchni badawczych w różnych rejonach lotniska, na których, 

co kilka lat wykonywana byłaby szczegółowa analiza fitosocjologiczna. Umożliwiłoby to 

śledzenie trendów zmian roślinności w sposób bardziej sformalizowany, co tym samym 

dałoby możliwość wiarygodnych porównań tego parametru siedliska w dłuższej 

perspektywie czasowej. Obecnie oceny te mają bardziej charakter ocen eksperckich bez 

wyraźnie zdefiniowanego reżimu metodologicznego.   
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Fot. 10. Skład gatunkowy roślin na terenie lotniska w Świdniku zapewnia susłowi preferowaną przez niego bazę 
pokarmową i nie stanowi czynnika ograniczającego dla rozwoju populacji tego gatunku. 

 

 

4.3.3. Zarastanie przez drzewa i krzewy 

Krzewy i drzewa stanowią niekorzystny element dla rozwoju populacji susła, ponieważ 

nawet w fazie podrostu zacieniają podłoże i wypierają roślinność preferowaną przez susła 

jako pokarm. Ponadto ograniczają susłom widoczność i mogą stanowić miejsca czatowania 

ptaków szponiastych polujących na susły. 

Lotnisko trawiaste w Świdniku charakteryzuje się wyjątkowo niskim wskaźnikiem 

zakrzaczenia. Podczas prowadzonych w poprzednich latach (m.in. w 2017 roku) działań 

konserwatorskich zlikwidowano większość zarośli i zakrzaczeń występujących na terenie 

lotniska. Obecnie zabiegi systematycznego koszenia prowadzone na terenie lotniska 

praktycznie likwidują zagrożenie pojawiania się podrostu drzew i krzewów. Należy więc 

ocenić, że wskaźnik jakości siedliska związany z zarastaniem siedliska przez drzewa i krzewy 

obecnie znajduje się na odpowiednim, najwyższym poziomie i dzięki prowadzonym 

regularnie zabiegom koszenia, oraz ze względu na charakter użytkowania obszaru (lotnisko) 
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nie występuje niebezpieczeństwo niekontrolowanego zarastania tego terenu przez drzewa  

i krzewy.  

 

4.3.4. Skład gatunkowy drapieżników występujących na terenie trawiastego 

lotniska, które mogą mieć znaczenie dla rozwoju populacji susła perełkowanego 

Populacja susła występująca na terenie lotniska jest stale narażona na drapieżnictwo 

(Fot. 11). Jest to naturalny element oddziaływań międzygatunkowych w ekosystemach i nie 

powinien być jednoznacznie traktowany jako czynnik negatywny. Jednak z punktu widzenia 

reintrodukowanej i nielicznej populacji, jaką jest analizowana populacja susła, jak najbardziej 

zasadne jest, aby utrata osobników w wyniku drapieżnictwa była jak najmniejsza.  

W przypadku niewielkiej liczebnie populacji strata każdego osobnika stanowi stosunkowo 

duży procentowy uszczerbek w liczebności, jak również zmienności genetycznej puli genowej 

populacji (zestawu genów, których nosicielem był złowiony przez drapieżnika osobnik). 

 

 

 

Fot. 11. Populacja susła występująca na terenie lotniska jest stale narażona na drapieżnictwo. 
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Zestaw drapieżników występujących na terenie lotniska opisywany był w poprzednich 

latach i w 2020 roku potwierdzono występowanie tych samych gatunków (poza bocianem 

białym). Szczegółowy skład gatunkowy zaobserwowanych w 2020 roku drapieżników 

przedstawia się następująco: 

1. Myszołów zwyczajny Buteo buteo – obserwowany wiosną i latem, prawdopodobnie stały 

czynnik drapieżnictwa analizowanej populacji susła. Obecność myszołowa na terenie 

lotniska nie jest jednak związana wyłącznie z polowaniem na susła. Na całym obszarze 

lotniska, w tym na terenie zajętym przez susły, występuje bardzo liczna populacja 

nornika zwyczajnego Microtus arvalis. Nornik ten (szczególnie większe, dorosłe osobniki) 

stanowi atrakcyjny pokarm dla myszołowa i to prawdopodobnie nornik jest najczęstszą 

ofiarą tego drapieżnika polującego na terenie lotniska. Dodatkowo w 2020 roku 

obserwowano na terenie lotniska nory i osobniki chomika europejskiego. Znajdowano 

też martwe osobniki tego gatunku (3 os.) upolowane i zjedzone częściowo przez ptaki 

drapieżne (Fot. 12). Bardzo prawdopodobne jest, że chomiki te były upolowane przez 

myszołowa, chociaż oczywiście możliwy jest też udział innych gatunków ptaków 

szponiastych wymienionych poniżej. 

  
Fot. 12. W 2020 roku na terenie lotniska obserwowano nory i osobniki chomika europejskiego (nora chomika w 
północno zachodniej części ogrodzonego terenu - zdjęcie po lewej). Znajdowano też martwe chomiki upolowane 

i częściowo zjedzone przez ptaki szponiaste. 
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2. Błotniak stawowy Circus aeruginosus – obserwowany latem, rzadziej od myszołowa. 

Prawdopodobnie również może stanowić stały czynnik drapieżnictwa analizowanej 

populacji susła. 

3. Jastrząb zwyczajny Accipiter gentilis – obserwowany latem; mniej znaczący drapieżnik ze 

względu na preferencje pokarmowe ukierunkowane na ptaki, może jednak również 

polować na susły. 

4. Gawron Corvus frugilegus – obserwowany wiosną i latem, nie jest typowym 

drapieżnikiem, ale jako oportunista pokarmowy może stanowić zagrożenie dla młodych 

susłów (Fot. 13). 

 

Fot. 13. Żerujące stada gawronów są codziennie widywane na trawiastym lotnisku. 

 

5. Lis Vulpes vulpes – obserwowany wiosną i latem 2020 roku. Istotny i niebezpieczny 

drapieżnik susła, którego liczebność powinna być ograniczana. W 2019 roku samica lisa miała 

norę na terenie lotniska i wyprowadziła młode. Jest prawdopodobne, że stała obecność tego 

drapieżnika na płycie trawiastego lotniska była  przyczyną spadku liczebności susła w 2019 

roku. W 2020 roku nie stwierdzono na terenie lotniska żadnej stałej nory lisa wykopanej w 
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ziemi. Zaobserwowano jednak norę tymczasową wykopaną przez lisa w piasku budowlanym 

zgromadzonym na terenie lotniska na potrzeby prowadzonych prac związanych z 

oświetleniem i oznaczeniem pasa startowego (Fot. 14, zdjęcie po prawej). Obserwowano 

także polujące na lotnisku osobniki lisa (Fot. 14, zdjęcie po lewej), które przychodziły na jego 

teren od strony zachodniej, wykorzystując nieszczelności ogrodzenia (Fot. 15). Obserwacje te 

pokazują, że zagrożenie drapieżnictwem ze strony lisa dla świdnickiej kolonii susła jest nadal 

aktualne. 

  

Fot. 14. W 2020 roku na terenie lotniska obserwowano zarówno polujące lisy (zdjęcie po lewej) jak i 
tymczasową norę lisa wykopana w piasku budowlanym (zdjęcie po prawej).  

 

 

Fot. 15. Zbudowane w 2018 roku ogrodzenie nie stanowiło bariery ograniczającej dla lisa ponieważ pod siatką 
stwierdzono wiele nieszczelności (podkopów), które umożliwiały zwierzętom wielkości lisa bezproblemowe 

pokonywanie ogrodzenia. 
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6. Kot Felis catus – obserwowany wiosną i latem w południowej części lotniska. Ze względu 

na bliskie sąsiedztwo osiedla domków jednorodzinnych koty są stałym elementem 

zespołu drapieżników lotniska. Budowa ogrodzenia tylko w niewielkim stopniu 

ograniczyła obecność tego drapieżnika, ponieważ zwierzę to, przy odpowiedniej 

motywacji, z łatwością pokonuje tego typu przeszkody. Koty mogą polować na susły, 

jednak na terenie lotniska prawdopodobnie najczęściej polują na występujące tam 

norniki Microtus arvalis. Podobnie jak w poprzednich latach koty obserwowano jedynie 

w części południowej lotniska, poza areałami występowania susła (Fot. 16). 

 

Fot. 16. Ze względu na bliskie sąsiedztwo osiedla domków jednorodzinnych koty są stałym elementem zespołu 
drapieżników lotniska. 

 

7. Pies domowy Canis familiaris – w związku z budową ogrodzenia, w 2020 roku 

obserwowano tylko jeden przypadek penetrowania lotniska przez psa. Zwierzę to 

dostało się na teren lotniska prawdopodobnie przez nieszczelności ogrodzenia.  

 

Ryzyko drapieżnictwa jest stałym elementem działania doboru naturalnego u dziko 

występujących zwierząt i susły posiadają cały szereg przystosowań morfologicznych  

i behawioralnych służących minimalizowaniu prawdopodobieństwa padnięcia ofiarą 

drapieżnika. Nigdy jednak przystosowania te nie dają całkowitego bezpieczeństwa. Różne 
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typy drapieżników, stosujących różne strategie polowań, powodują, że w naturalnych 

warunkach zawsze jakaś część populacji susła padnie ofiarą drapieżników. Dotyczy to  

w szczególności młodych osobników susła, bardziej narażonych na typowe drapieżniki (takie 

jak ptaki szponiaste czy lisy), jak również drapieżnictwo ze strony oportunistycznych 

pokarmowo gatunków takich jak gawrony. 

Dla reintrodukowanej populacji o niskiej liczebności ryzyko drapieżnictwa powinno być 

maksymalnie celowo ograniczane. W tym celu należy po pierwsze wyeliminować możliwość 

występowania na terenie lotniska osobnikom lisa. Nie powinno się dopuszczać do zakładania 

przez te zwierzęta nor na terenie lotniska. Należy także stale dbać o szczelność ogrodzenia 

aby wykluczyć dostawanie się na teren lotniska lisów z okolicznych terenów. 

Kolejnym zadaniem ochronnym powinno być ograniczenie drapieżnictwa ze strony 

ptaków drapieżnych, przynajmniej przez ograniczenie możliwości polowania z zasiadki. W 

tym celu należy usuwać z terenu lotniska wszelkie elementy, które  uniemożliwiają ptakom 

drapieżnym przesiadywanie i obserwowanie obszaru kolonii. Rolę taką w 2020 roku spełniały 

bele siana na których obserwowano przesiadujące ptaki szponiaste różnych gatunków i ich 

wypluwki (zrzutki).  

Niezależnie od wymienionych powyżej działań należy rozważyć i podjąć działania 

przygotowawcze do wzmocnienia populacji susła występującej na lądowisku w Świdniku 

przez wsiedlenie nowych osobników z innych populacji, jeśli stan innych kolonii pozwala na 

odławianie i przesiedlanie osobników. Powyższe działania znajdują się w kompetencji 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Lublinie.  
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5. Wnioski końcowe 

5.1. Stwierdzono, że populacja susła wiosną 2020 roku liczyła 38 osobników, co 

świadczyło o dość wysokiej zimowej śmiertelności (47%). W okresie letnim nastąpił 

jednak wyraźny wzrost liczebności populacji susła do 71 osobników (o 87%), co w 

efekcie spowodowało, że populacja osiągnęła poziom liczebności jaki notowano w lecie 

2019 roku. Uzyskane wartości wskazują, że w 2020 roku nie nastąpił ponowny spadek 

liczebności (jaki notowano w roku poprzednim) i pojawiła się szansa na powrót 

populacji do trendu wzrostowego. Dalsze prowadzenie monitoringu jest kluczowe w 

celu ustalenia trendów w kolejnych latach, ponieważ obecnie nie ma możliwości 

wyprowadzenia wiarygodnych wniosków. 

5.2. Ze względu na duże wahania nie można jednoznacznie stwierdzić, że populacja 

ustabilizowała się. Dlatego należy, w porozumieniu z RDOŚ w Lublinie, rozważyć 

podjęcie działań przygotowawczych do ewentualnego wzmocnienia opisywanej 

populacji susła przez wsiedlenie nowych osobników (jeśli stan innych kolonii pozwala 

na odławianie i przesiedlanie osobników). Działania te należy uzależnić od wyników 

monitoringu w roku 2021. 

5.3. Obecność lisów oraz ptaków drapieżnych wydaje się istotnym czynnikiem 

ograniczającym rozwój populacji susła na badanym terenie. Dlatego należy podjąć 

pilne działania zmierzające do ograniczenia presji tych drapieżników z właściwym 

organem administracji (RDOŚ w Lublinie). Działania należy szczególnie nakierować na 

ograniczenie dostępności terenu dla lisa (poprzez uszczelnienie ogrodzenia oraz 

wypłoszenia osobnika zasiedlającego ten teren) oraz usuwanie z terenu wszelkich 

elementów, które ułatwiają ptakom drapieżnym polowanie z zasiadki (przesiadywanie i 

obserwowanie obszaru kolonii). 

5.4. Powierzchnia optymalnego siedliska, skład gatunkowy roślinności oraz baza 

pokarmowa były zadowalające i nie stanowiły czynnika limitującego rozwój populacji 

susła.  

5.5. Stwierdzono nadmierną wysokość runi w okresie letnim, która była efektem 

ponadmiarowych opadów oraz sztywno ustalonych terminów koszenia. W wyniku 

powstałych warunków susły przemieszczały się pomiędzy norami tunelami pod trawą i 
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miały bardzo ograniczoną możliwość wzrokowej kontroli terenu. Należy unikać 

dopuszczania do tak intensywnego i długotrwałego utrzymywania się wysokiej i gęstej 

murawy na terenie występowania susła. W związku z tym zasadne wydaje się bardziej 

elastyczne formułowanie umów dotyczących koszenia murawy, aby w razie 

konieczności zabiegi te mogły być wykonywane wcześniej lub częściej, jeśli nastąpi 

intensywny rozwój runi łąkowej. 
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